DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
PALMEIRAS DO TOCANTINS - TO

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - I C P - B R A S I L .

DIÁRIO EDIÇÃO Nº 401

ANO IV – PALMEIRAS DO TOCANTINS – TO, SEXTA – FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2024.

SUMÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO 1

TERMOS DE ADJUDICAÇÃO E DE HOMOLOGAÇÃO 1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP) 2

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 453/2023.

DADOS DO CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: 453/2023

Nº PROCESSO
ADMINISTRATIVO:

1846/2023

Nº PROCESSO DE
CONTRATAÇÃO:

016/2023

MODALIDADE: Inexigibilidade

CONTRATANTE:
25.064.056/0001-30 – Prefeitura de Palmeiras
do Tocantins - TO

SIGNATÁRIO
CONTRATANTE:

Francisco Noleto Junior

CONTRATADO:
IARA SILVA DE SOUSA SOCIEDADE
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA - DEMAIS, sob o
CNPJ nº 26.770.122/0001-50

OBJETO:

Contratação de empresa para prestação de
serviços de propositura de medida judicial
cabível com vistas a obtenção de certidão de
regularidade do FGTS e a exclusão do débito
do cadastro de inadimplentes da união, bem
como, a discussão do débito mediante ação
anulatória, junto a Prefeitura de Palmeiras do
Tocantins-TO.

VALOR TOTAL DO
CONTRATO:

R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais).

VIGÊNCIA:
Início na data de vigência em 29/12/2023 e
encerramento 28/12/2024

EXERCÍCIO: 2023

ÓRGÃO:
03 - PREFEITURA MUN DE PALMEIRAS DO
TOCANTINS

UNIDADE: 03

CLASF. PROGRAMÁTICA: 04.122.0014.2.006

NATUREZA DA DESPESA:
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA JURÍDICA

FICHA 240

FONTE DO RECURSO: 1.500.0000.000000/EMENDA PARLAMENTAR

TERMOS DE ADJUDICAÇÃO E DE
HOMOLOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2023.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1305/2023.

:::TERMO DE ADJUDICAÇÃO:::

ADJUDICAÇÃO PROCESSO; ADMINISTRATIVO 1305/2023
TOMADA DE PREÇO Nº. 006/2023; COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO; ART. 38, INCISO VII, DA LEI Nº 8.666/93. O
Presidente da Comissão de Licitações, instituído pela Portaria nº
004/2023, composta de 03 (três) membros, devidamente
nomeados, sendo o PRESIDENTE o Sr.º ALBERTO DE SOUSA
MOREIRA,  como MEMBROS a senhora ZELIA RODRIGUES
MOTA e o senhor ROGERIO BORGES PINHEIRO SILVA, após
DECLARAR vencedor do certame licitatório acima epigrafado, e
nos termos do Art. 38, inciso VII, da Lei nº 8.666/93., após parecer
exarado pelo Chefe de Controle Interno, ADJUDICA o objeto da
TOMADA DE PREÇO Nº 006/2023, a empresa: MR
CONSULTORIA E CONSTRUCOES LTDA - ME, pessoa jurídica de
direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 30.701.185/0001-22, com
sede a Rua Luis Gonzaga, 238, sala 01, Centro, Palmeiras do
Tocantins – TO, CEP. Nº 77.913-000, neste ato representado pela
Sra. MARIA ISTERVANDA DA FROTA LOPES, portador da
carteira de identidade nº *** e CPF nº ***, residente a ***. Segue
agora todo processo ao Gestor do Fundo de Saúde de Palmeiras
do Tocantins/TO, para decisão final quanto à manutenção ou não
da decisão da COMISSÃO DE LICITAÇÃO, do Controle Interno,
quanto à adjudicação de todo processo administrativo,
determinando a homologação do resultado, autorizando, por
conseguinte e respectivamente a emissão do contrato, ordem de
serviço, publicação do extrato de contrato.

Palmeiras do Tocantins – TO, 22 de dezembro de 2023.

ALBERTO DE SOUSA MOREIRA

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ROGERIO BORGES PINHEIRO SILVA
MEMBRO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ZELIA RODRIGUES MOTA

MEMBRO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2023.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1305/2023.

:::TERMO DE HOMOLOGAÇÃO:::

HOMOLOGAÇÃO; PROCESSO ADMINISTRATIVO 1305/2023;
TOMADA DE PREÇO Nº. 006/2023; ART. 38, INCISO VII, DA LEI
Nº 8.666/93. O Secretário de Saúde de Palmeiras do Tocantins -
TO, tendo em vista, a Tomada de Preço nº 006/2023, o qual foi
DECLARADO vencedor e ADJUDICADO o referido objeto, pela
Comissão de Licitação, instituída pela Portaria nº 004/2023, e por
mim agora ratificado todo processo, tendo como vencedor do
certame a empresa: MR CONSULTORIA E CONSTRUCOES LTDA
- ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº
30.701.185/0001-22, com sede a Rua Luis Gonzaga, 238, sala 01,
Centro, Palmeiras do Tocantins – TO, CEP. Nº 77.913-000, neste
ato representado pela Sra. MARIA ISTERVANDA DA FROTA
LOPES, portador da carteira de identidade nº *** e CPF nº ***,
residente a ***. Segue agora todo processo ao Secretário de Saúde
de Palmeiras do Tocantins, determinando a emissão DO
CONTRATO, ORDEM DE SERVIÇO e EXTRATO DO CONTRATO
a ele correspondente, determinando ainda a publicação do extrato
do contrato nos meios e formas de estilo, cumprindo assim o
disposto no art. 61, da lei de licitações.

Palmeiras do Tocantins – TO, 22 de dezembro de 2023.

GEFFERSOM ARAÚJO NOLETO – SEC. MUN. DE SAÚDE

ANO IV – PALMEIRAS DO TOCANTINS – TO, SEXTA – FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2024.             DIÁRIO OFICIAL Nº 401

PREGÃO Nº 033/2023.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1465/2023.

:::TERMO DE ADJUDICAÇÃO:::

No uso de suas atribuições legais e em conformidade
com a legislação vigente constante no preâmbulo do Edital do
Pregão nº 033/2023, Processo Administrativo nº 1465/2023, após
análise, conferência e deliberação, resolve ADJUDICAR o
procedimento em epígrafe, nos seguintes termos: Objeto: Registro
de preços para eventuais e futuras contratações de empresa para
fornecimento de material de expediente aos Fundos Municipais e
Prefeitura Municipal de Palmeiras do Tocantins-TO. Kleyomar
Teixeira Barbosa na condição de Pregoeiro(a) Adjudicou o(s)
lote(s) em favor de: L PIRES DE SOUSA COMERCIO E
EMPREENDIMENTOS LTDA - 14.793.347/0001-43
lindomarbrasilnordeste@gmail.com - (99) 99157-1515, Valor:
526.742,30. PAPELARIA IMPERATRIZ LTDA - 46.928.415/0001-
20 papelariaimperatrizltda@gmail.com - (99) 3073-5139, valor:
413.788,35.

Palmeiras do Tocantins – TO, 22 de dezembro de 2023.

KLEYOMAR TEIXEIRA BARBOSA
PREGOEIRO

PREGÃO Nº 033/2023.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1465/2023.

:::TERMO DE HOMOLOGAÇÃO:::

No uso de suas atribuições legais e em conformidade
com a legislação vigente constante no preâmbulo do Edital de
Pregão nº 033/2023, Processo Administrativo nº 1465/2023, após
análise, conferência e deliberação, resolve HOMOLOGAR o
procedimento em epígrafe, nos seguintes termos: Objeto: Registro
de preços para eventuais e futuras contratações de empresa para
fornecimento de material de expediente aos Fundos Municipais e
Prefeitura Municipal de Palmeiras do Tocantins-TO. Francisco
Noleto Junior na condição de Autoridade Competente Homologou
o(s) lote(s) em favor de: L PIRES DE SOUSA COMERCIO E
EMPREENDIMENTOS LTDA - 14.793.347/0001-43
lindomarbrasilnordeste@gmail.com - (99) 99157-1515, Valor:
526.742,30. PAPELARIA IMPERATRIZ LTDA - 46.928.415/0001-
20 papelariaimperatrizltda@gmail.com - (99) 3073-5139, valor:
413.788,35.

Palmeiras do Tocantins, 22 de dezembro de 2023.

FRANCISCO NOLETO JUNIOR

PREFEITO MUNICIPAL
Autoridade Competente

PREGÃO Nº 036/2023.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1530/2023.

:::TERMO DE ADJUDICAÇÃO:::

No uso de suas atribuições legais e em conformidade
com a legislação vigente constante no preâmbulo do Edital do
Pregão nº 036/2023, Processo Administrativo nº 1530/2023, após
análise, conferência e deliberação, resolve ADJUDICAR o
procedimento em epígrafe, nos seguintes termos: Objeto:
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DE INTERESSE DA PREFEITURA
MUNICIPAL E FUNDOS MUNICIPAIS DO MUNICIPIO DE
PALMEIRAS DO TOCANTINS-TO. Kleyomar Teixeira Barbosa na
condição de Pregoeiro(a) Adjudicou o(s) lote(s) em favor de: D S S
SILVA VAREJISTA LTDA -04.197.718/0001-70
dsssilvacv@hotmail.com - (63) 3415-1505, L PIRES DE SOUSA
COMERCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA - 14.793.347/0001-43
lindomarbrasilnordeste@gmail.com - (99) 99157-1515 e W
TAVARES DE SOUSA - 08.980.876/0001-53 w
tavares1@hotmail.com - (63) 9280-2686.

Palmeiras do Tocantins – TO, 17 de janeiro de 2024.

KLEYOMAR TEIXEIRA BARBOSA
PREGOEIRO

PREGÃO Nº 036/2023.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1530/2023.

:::TERMO DE HOMOLOGAÇÃO:::

No uso de suas atribuições legais e em conformidade
com a legislação vigente constante no preâmbulo do Edital de
Pregão nº 036/2023, Processo Administrativo nº 1530/2023, após
análise, conferência e deliberação, resolve HOMOLOGAR o
procedimento em epígrafe, nos seguintes termos: Objeto:
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DE INTERESSE DA PREFEITURA
MUNICIPAL E FUNDOS MUNICIPAIS DO MUNICIPIO DE
PALMEIRAS DO TOCANTINS-TO. Francisco Noleto Junior na
condição de Autoridade Competente Homologou o(s) lote(s) em
favor de: D S S SILVA VAREJISTA LTDA - 04.197.718/0001-70
dsssilvacv@hotmail.com - (63) 3415-1505, L PIRES DE SOUSA
COMERCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA - 14.793.347/0001-43
lindomarbrasilnordeste@gmail.com - (99) 99157-1515 e W
TAVARES DE SOUSA - 08.980.876/0001-53 w-
tavares1@hotmail.com - (63) 9280-2686.

Palmeiras do Tocantins, 22 de dezembro de 2023.

FRANCISCO NOLETO JUNIOR

PREFEITO MUNICIPAL
Autoridade Competente

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP)

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS Nº 017.1/2023.

DADOS DO PROCESSO DE ORIGEM

Nº PROCESSO
ADMINISTRATIVO:

611/2023

Nº PROCESSO DE
CONTRATAÇÃO:

017/2023

MODALIDADE: Pregão Eletrônico

ÓRGÃO GERENCIADOR:
Secretaria Municipal de Planejamento e
Urbanismo

OBJETO:

REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E
FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM PAVIMENTAÇÃO E
RECUPERAÇÃO DE VIAS EM BLOQUETES,
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA
PREFEITURA DE PALMEIRAS DO
TOCANTINS/TO

VALOR TOTAL
REGISTRADO:

R$ 3.141.910,68 (três milhões, cento e quarenta e
um mil, novecentos e dez reais e sessenta e oito
centavos)

VIGÊNCIA INICIAL: 15 de novembro de 2023

VIGÊNCIA FINAL: 15 de novembro de 2024

DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR

NOME:

Secretaria Municipal
de Planejamento e
Urbanismo

CNPJ: 25.064.056/0001-30

LOGRADOURO:
Rua Mariano Araújo
Lima, S/N

BAIRRO: Centro

CIDADE:
Palmeiras do
Tocantins

ESTADO: Tocantins

REPRESENTANTE:
Francisco Noleto
Junior

CPF: 576.745.073-00

2

ANO IV – PALMEIRAS DO TOCANTINS – TO, SEXTA – FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2024.             DIÁRIO OFICIAL Nº 401

DADOS DO BENEFICIÁRIO

RAZÃO SOCIAL: MMS ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA CPF/CNPJ: 34.786.796/0001-71

ENDEREÇO: RUA LUIZ GONZAGA, 165 BAIRRO: CENTRO

CIDADE: Palmeiras do Tocantins ESTADO: Tocantins

CONTATO: (63) 8128-3219 E-MAIL: mmsengenharia123@hotmail.com

DOS ITENS REGISTRADOS

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. R$ Total

1
PLACA DE OBRA EM CHAPA AÇO GALVANIZADO,
INSTALADA

 -  M2 6 R$ 377,40 R$ 2.264,40

2
ALUGUEL DE BANHEIRO QUÍMICO, COM LIMPEZAS
DIÁRIAS

 -  MÊS 12 R$ 499,99 R$ 5.999,88

3
MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE PESSOAL E
EQUIPAMENTOS

 -  UN 2 R$ 3.032,60 R$ 6.065,20

4
ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS
COMPLEMENTARES

 -  H 120 R$ 35,00 R$ 4.200,00

5
ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS
COMPLEMENTARES

 -  H 1.320 R$ 11,99 R$ 15.826,80

6
LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM
ENXADA.AF_05/2018

 -  M2 15.000 R$ 2,80 R$ 42.000,00

7
REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE
SOLO  PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019

 -  M2 15.000 R$ 0,73 R$ 10.950,00

8

CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM
CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA  (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111
HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020

 -  M3 1.500 R$ 6,00 R$ 9.000,00

9
EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO,
COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 8
CM. AF_12/2015

 -  M2 15.000 R$ 107,69 R$ 1.615.350,00

10
DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, DE
FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO.
AF_12/2017

 -  M2 3.000 R$ 16,38 R$ 49.140,00

11

REASSENTAMENTO DE BLOCOS SEXTAVADO PARA
PISO INTERTRAVADO, ESPESSURA DE 6 CM, EM
VIA/ESTACIONAMENTO, COM REAPROVEITAMENTO
DOS BLOCOS SEXTAVADO. AF_12/2020

 -  M2 3.000 R$ 17,98 R$ 53.940,00

12

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO
RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-
FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM
(COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X
ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO).
AF_06/2016

 -  M 8.000 R$ 49,99 R$ 399.920,00

13
EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO,
MOLDADA  IN LOCO  EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X
15 CM ALTURA. AF_06/2016

 -  M 8.000 R$ 45,00 R$ 360.000,00

14
REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE
SOLO  PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019

 -  M2 9.600 R$ 0,73 R$ 7.008,00

15

EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE
CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO,
FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO
ARMADO. AF_07/2016

 -  M3 672 R$ 833,70 R$ 560.246,40

Valor Total R$ 3.141.910,68

Palmeiras do Tocantins – TO, 15 de novembro de 2023.

ASSINATURAS

PELA GERENCIADORA

PEDRO WANDERLEY BARBOSA

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E URBANISMO

005/2021

3

		2024-01-19T23:58:01-0300
	MUNICIPIO DE PALMEIRAS DO TOCANTINS:25064056000130